

**Lalandia A/S**  
**Lalandia Centret 1**

**4970 Rødby**

CVR-nr. 27084303

**Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 27. april 2017



---

Philip Nyholm  
Dirigent

**Lalandia A/S**

## **Indholdsfortegnelse**

Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

**Ledelsesberetning**

**Selskabsoplysninger**

<b>Selskabet</b>	Lalandia A/S Lalandia Centret 1 4970 Rødby
Telefon	54610500
CVR-nr.	27084303
Stiftelsesdato	18. februar 2003
Hjemsted	Rødby
Regnskabsår	1. januar 2016 - 31. december 2016
<b>Bestyrelse</b>	Bo Rygaard, Formand Niels-Christian Holmstørm Henrik Møgellose Benny Olsen Erik Skjærbæk Karl Peter Korsgaard Sørensen Karina Deacon
<b>Direktion</b>	Jan Harrit, Direktion
<b>Revisor</b>	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Dampfærgevej 28 2100 København Ø CVR-nr.: 25578198

**Hoved- og nøgletal***Aflagt i t.kr*

	2016	2015	2014	2013	2012
Hovedtal					
Nettoomsætning	187.891	174.407	172.566	168.557	176.534
Bruttofortjeneste	104.089	94.204	94.689	87.108	93.632
Resultat før finansielle poster	24.864	17.465	19.443	9.233	16.506
Resultat af finansielle poster	2.338	1.970	1.655	1.456	1.691
Årets resultat	21.213	15.939	16.058	9.779	13.580
Balance					
Balancesum	395.908	379.058	374.216	342.659	394.318
Investering i materielle anlægsaktiver	7.711	9.451	22.209	3.377	27.368
Egenkapital	214.633	193.420	177.479	161.422	201.643
Nøgletal					
Bruttomargin %	55,40	54,01	54,87	51,68	53,04
Overskudsgrad %	13,23	10,01	11,27	5,48	9,35
Afkast af investeret kapital %	7,35	5,30	6,20	2,80	4,00
Likviditetsgrad %	306,23	286,00	259,20	347,00	369,70
Forrentning af egenkapital %	10,40	8,59	9,48	5,39	6,97
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	192	185	186	190	196

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2015". Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

**Lalandia A/S**

## **Ledelsesberetning**

### **Virksomhedens hovedaktivitet**

Selskabets væsentligste aktiviteter består i at drive Lalandia i Rødby ferie- og aktivitetscenter samt formidle udlejningen af feriehuse.

### **Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Årets resultat udgør 21.213 tkr. (2015: 15.939 kr.)

Resultatet af primær drift udgør 24.864 tkr. (2015: 17.465 tkr.).

Resultatet er tilfredsstillende.

### **Virksomhedens forventede udvikling**

Der forventes et tilfredsstillende resultat for 2017. Nettoomsætningen og resultat af primær drift forventes at ligge lidt under det realiserede i 2016.

### **Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici**

#### *Valutarisici*

En stor andel af Lalandias gæster kommer fra Sverige. En væsentlig svækkelse af den svenske krone vil have en væsentlig negativ indvirkning på selskabets resultat.

#### *Kreditrisici*

Selskabet vurderer løbende på alle tilgodehavender, og i det omfang det skønnes nødvendigt, foretages der nedskrivning herpå. Selskabets største debitorer er udenlandske turoperatører. Hvor det skønnes nødvendigt, etableres kreditforsikring eller andre tiltag for at minimere risikoen for tab.

### **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af betydning for bedømmelse af årsrapporten.

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader.**

Selskabet arbejder konsekvent på at nedbringe energiforbruget. Såvel egne medarbejdere som energikonsulenter deltager i dette arbejde.

Også på miljøområdet er der nært samarbejde med kollegaerne fra Lalandia i Billund.

Belysningen er efterhånden udskiftet til energibesparende armaturer og LED belysning, der bruger mindre el og har længere levetid. I Lalandia i Rødby opsamles regnvand til brug for toiletskyl. Ved servicering af de mange feriehuse beliggende ved Lalandia fokuseres der også på energiforbruget og miljøet. Alle huse er tilkoblet automatisk varmestyring, hvorfor husene kun er opvarmet til stuetemperatur, når der er gæster i husene.



Lalandia A/S

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af  
nøgletal.

Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital	=	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital ekskl. goodwill}}$
Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Forrentning af egenkapital	=	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Lalandia A/S

Resultatopgørelse

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
Nettoomsætning	1	187.891	174.407
Vareforbrug		-46.664	-43.692
Andre driftsindtægter		4.180	3.862
Andre eksterne omkostninger		-41.318	-40.373
<b>Bruttoresultat</b>		<b>104.089</b>	<b>94.204</b>
Personaleomkostninger	2	-66.212	-63.671
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-13.000	-13.068
Andre driftsomkostninger		-13	0
<b>Driftsresultat</b>		<b>24.864</b>	<b>17.465</b>
Finansielle indtægter	3	3.614	3.465
Finansielle omkostninger	4	-1.276	-1.495
<b>Resultat før skat</b>		<b>27.202</b>	<b>19.435</b>
Skat af årets resultat	5	-5.989	-3.496
<b>Årets resultat</b>		<b>21.213</b>	<b>15.939</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		21.213	15.939
<b>Resultatdisponering</b>		<b>21.213</b>	<b>15.939</b>

## Lalandia A/S

## Balance 31. december 2016

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>Aktiver</b>			
Software	6	2.231	2.185
Forudbetalinger for software	7	0	508
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>2.231</b>	<b>2.693</b>
Grunde og bygninger	8	221.546	231.109
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	9	12.633	9.622
Materielle anlægsaktiver under opførelse	10	1.878	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>236.057</b>	<b>240.731</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>238.288</b>	<b>243.424</b>
Varebeholdninger		8.516	7.770
<b>Varebeholdninger</b>		<b>8.516</b>	<b>7.770</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.307	3.587
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		133.954	116.012
Andre tilgodehavender		1.532	1.943
Periodeafgrænsningsposter	11	1.439	599
<b>Tilgodehavender</b>		<b>142.232</b>	<b>122.141</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>6.872</b>	<b>5.723</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>157.620</b>	<b>135.634</b>
<b>Aktiver</b>		<b>395.908</b>	<b>379.058</b>

## Balance 31. december 2016

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>Passiver</b>			
Aktiekapital	12	9.800	9.800
Overført resultat		204.833	183.620
<b>Egenkapital</b>		<b>214.633</b>	<b>193.420</b>
Udskudt skat	13	22.935	22.757
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>22.935</b>	<b>22.757</b>
Gæld til kreditinstitutter		106.769	115.450
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>106.769</b>	<b>115.450</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		8.670	8.602
Modtagne forudbetalinger fra kunder		4.674	7.390
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.484	11.323
Gæld til tilknyttede virksomheder		149	1.195
Sambeskatningsbidrag		5.811	5.599
Anden gæld		12.132	13.101
Periodeafgrænsningsposter	15	6.651	221
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>51.571</b>	<b>47.431</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>158.340</b>	<b>162.881</b>
<b>Passiver</b>		<b>395.908</b>	<b>379.058</b>
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	16		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	17		
Nærtstående parter og ejerforhold	18		



Lalandia A/S

Egenkapitaloppørelsen

	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	t.kr	t.kr	t.kr
Egenkapital 1. januar 2016	9.800	183.620	193.420
Årets resultat	0	21.213	21.213
<b>Egenkapital 31. desember 2016</b>	<b>9.800</b>	<b>204.833</b>	<b>214.633</b>

## Noter

	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>1. Nettoomsætning</b>		
Hele omsætningen kommer fra det danske marked og vedrører udlejningsprovision og salg af varer samt ydelser i aktivitetscenteret.		
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	59.377	56.915
Pensioner	5.283	5.162
Andre omkostninger til social sikring	1.552	1.594
	<u>66.212</u>	<u>63.671</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	<u>192</u>	<u>185</u>
Under henvisning til årsregnskabslovens § 98b er oplysninger om vederlag til direktionen udeladt.		
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	3.614	3.323
Renteindtægter fra kreditinstitutter	0	32
Valutakursgevinster	0	110
	<u>3.614</u>	<u>3.465</u>
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger til kreditinstitutter	<u>1.276</u>	<u>1.495</u>
	<u>1.276</u>	<u>1.495</u>
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets sambeskatningsbidrag	5.811	2.751
Regulering udskudt skat	178	1.779
Regulering af skat vedr. tidligere år	0	-15
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	0	-1.019
	<u>5.989</u>	<u>3.496</u>
<b>6. Software</b>		
Kostpris 1. januar 2016	2.617	589
Tilgang i årets løb	727	2.028
Overførsler i året	508	0
<b>Kostpris 31. december 2016</b>	<u>3.852</u>	<u>2.617</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-432	-147
Årets afskrivninger	-1.189	-285
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2016</b>	<u>-1.621</u>	<u>-432</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<u>2.231</u>	<u>2.185</u>

## Noter

	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>7. Forudbetalinger for software</b>		
Kostpris primo	508	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	0	508
Overførsler i året til andre poster	-508	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>0</b>	<b>508</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>508</b>
<b>8. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar 2016	311.126	301.183
Tilgang i årets løb	0	8.534
Afgang i årets løb	-3.982	-2.477
Overført	0	3.886
<b>Kostpris 31.december 2016</b>	<b>307.144</b>	<b>311.126</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-80.017	-72.977
Årets afskrivninger	-8.988	-9.517
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	3.407	2.477
<b>Af- og nedskrivninger 31.december 2016</b>	<b>-85.598</b>	<b>-80.017</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>221.546</b>	<b>231.109</b>
<b>9. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar 2016	54.126	72.846
Tilgang i årets løb	5.833	917
Afgang i årets løb	-3.924	-19.637
<b>Kostpris 31.december 2016</b>	<b>56.035</b>	<b>54.126</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	-44.504	-60.756
Årets afskrivninger	-2.822	-3.266
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	3.924	19.518
<b>Af- og nedskrivninger 31.december 2016</b>	<b>-43.402</b>	<b>-44.504</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>12.633</b>	<b>9.622</b>
<b>10. Materielle anlægsaktiver under opførelse</b>		
Kostpris 1. januar 2016	0	3.886
Årets tilgang	1.878	0
Overførsler i årets løb	0	-3.886
<b>Kostpris ultimo 31.december 2016</b>	<b>1.878</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31.december 2016</b>	<b>1.878</b>	<b>0</b>

## Noter

2016  
tkr.2015  
tkr.**11. Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter består hovedsageligt af forudbetalte IT-omkostningerne samt forudbetalt markedsføringsomkostninger.

**12. Egenkapital**

Aktiekapitalen består af 9.800 aktier á nominelt 1.000 kr. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i egenkapitalen de seneste 5 år.

**13. Udskudt skat**

Udskudt skat primo	22.757	21.997
Regulering tidligere år	0	-1.019
Årets regulering af udskudt skat	178	1.779
<b>Saldo ultimo</b>	<b>22.935</b>	<b>22.757</b>

Udskudt skat vedrører primært materielle anlægsaktiver.

**14. Langfristede gældsforpligtelser**

	Gæld pr. 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	115.439	8.670	72.022
	<b>115.439</b>	<b>8.670</b>	<b>72.022</b>

**15. Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter består hovedsageligt af af forudfakturerede beløb, der først kan indtægstføres i det efterfølgende regnskabsår.

**16. Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.****Eventualforpligtelser**

Selskabet er sambeskattet med PARKEN Sport & Entertainment A/S og danske dattervirksomheder og hæfter ubegrænset og solidarisk for selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede nettoforpligtelse overfor SKAT udgør 2.510 tkr. 31 december 2016. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

**Operationel Leasing**

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler løbende i op til 31 måneder. Leasingydelse udgør samlet 1.472 tkr., hvoraf 720 tkr. forfalder næste år.

## Noter

### 17. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på 115.439 tkr. (2015: 124.052 tkr.) er der stillet pant i selskabets ejendomme. Den bogførte værdi af ejendomme udgør 221.546 tkr. (2015: 231.109 tkr.)

Selskabet har stillet leverandørgarantier på 1.275 tkr. (2015: 1.275 tkr.)

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Parken Sport & Entertainment A/S' bankengagement.

Lalandia A/S' finansielle forhold er omfattet af koncernens bankaftale med hovedbankforbindelsen. Til koncernens bankaftale er der knyttet en ejerskabsbestemmelse, der berettiger hovedbankforbindelsen til at opsiges bankaftalen, såfremt en ny storaktionær forskellig fra de nuværende storaktionærer i Parken Sport & Entertainment A/S, direkte eller inddirekte, opnår kontrol med Parken Sport & Entertainment A/S alene eller sammen med en eller flere af de eksisterende storaktionærer.

### 18. Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indfyldelse

PARKEN Sport & Entertainment A/S, Per Henrik Lings Alle 2, 2100 København Ø, der er eneaktionær.  
Koncernregnskabet for PARKEN Sport & Entertainment A/S, hvori selskabet konsolideres, kan rekvireres ved henvendelse til selskabet eller på hjemmesiden [www.parken.dk](http://www.parken.dk)